

LAISVE

LITHUANIAN
SEMI-WEEKLYPUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Tuesdays and Fridays, except in case of Holidays

102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911

ANTHONY BIMBA, Editor

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$9.00	Canada, Lat. Amer., per year, \$10.00
United States, per 6 months 5.00		Canada, Lat. Amer. 6 months \$5.50
Queens Co., per year	\$10.00	Foreign countries, per year, \$12.00
Queens Co., per six months \$5.50		Foreign countries, 6 months, \$6.50

Walter Reuther

GEGUŽĖS 9 dieną lėktuvo avarijoje žuvo Walter Reuther, Jungtinės Automobilių Pramonės Darbininkų Unijos prezidentas ir vienas iš seniausių ir įžymiausių Amerikos organizuotų darbininkų vadų bendrai. Amerikos darbininkų judėjimui didelis nuostolis. Ypač vėlesniais laikais automobilistų unijos vadas buvo pradėjęs vaidinti labai svarbų pažangų vaidmenį. Iš vienos pusės, jis buvo pradėjęs labai energingai vystyti kovą prieš Amerikos Darbo Federacijos - Industriinių Organizacijų Kongreso biurokratinę George Meany vadovybę, iš kitos — jau visiškai atvirai pasisakyti prieš Vietnamo karo tęsimą, o ypač prieš prezidento Nixono vėliausią žygį, karą išplėčiant į Kambodiją. Reikia atsiminti, kad automobilistų unija yra viena iš pačių skaitlingiausių darbo unių Amerikoje, su apie 1,300,000 narių. Todėl jos vadovybės vaidmuo šiuose abejuose frontuose yra be galo svarbus.

Dabar daugelis klausia: Kas užims Reutherio vietą automobilistų unijos vadovybėje ir kokios linijos ši didžiulė organizuotų darbininkų armija laikysis ateityje? Mažai mes nežinome ir tegirdime apie kitus šios unijos vadus ir jų nusistatymą. Dažniau spaudoje ir pranešimuose suskamba vardas tik unijos išdininko E. Mazey. Galimas daiktas, kad dabar, kai Reuther nebėra, jo įtaka dar aukščiau pakils. O tai būtų didelis pažangos laimėjimas, nes Mazey stovi dar aiškiau ir ryžtingiau į kairę nuo velionio Reuther. Pav., kai Reuther tik pastutinais laikais aiškiau ir ryžtingiau pradėjo pasisakyti prieš Vietnamo karą, unijos išdininkas jau seniai, dar Johnsonui tebe prezidentaujant, nebijojo pasirodyti griežčiausiu Vietnamo karo priešu.

Walter Reuther, galima sakyti, buvo "ir vėlytas ir mėtymas" unių vadas. Neseniai įvykusioje unijos konferencijoje jis buvo perrinktas prezidentu tryliktam terminui. Jis išprezidentavo daugiau kaip 24 metus. Kai 1935 metais jis su broliu Viktoru sugrįžo iš Tarybų Sąjungos, kur juodu per dvejus metus dirbo Gorkio automobilių fabrike, jis pradėjo energingai darbuotis automobilistų gretose ir greitai tapo antikomunistinių jėgų vadu. Tačiau reikia pripažinti, kad su laiku jis tą savo antikomunistinį įkarštį šiek tiek atausė. Atrodo kad tas įkarštis jam buvo reikalingas pasiekti unijos prezidento vietos, nes jis pamatė, kad čia jam yra puiki proga apie save suburti visas antikomunistines jėgas ir per jas laimėti. Bet negalima sakyti, kad jo vadovaujama unijos vadovybė būtų pasižymėjusi antikomunistine isterija.

Kaip sakytą, reikia tikėtis, kad automobilistų unijoje yra pakankamai pažangių vadų, kurie neeis įaiškrypti iš vėliausiu laiku užimtų teisingų pozicijų.

Tai kas gi vartoja smurtą

KENT Universitete, Ohio valstijoje, Nacionalinės gvardijos kareiviai nušovė keturis studentus, o tris baisiai sužeidė. New Yorko mieste pereinęs savaitės pabaigoje prieškarines demonstracijas užpuolė neva "sta-tybos darbininkai" ir daugeliui jaunų žmonių lazdomis skaldė galvas. Daug, daug nekaltų jaunų žmonių nukentėjo.

Tai tikrai dar vėliausiu kruvino smurto pavyzdžiai. Ir juos mums davė ne ilgaplaukiai "vaikėžai" arba juodieji pantheriai, bet jų priešai, valdžios organai arba jų suverbuoti su žmogžudingomis ambicijomis chuliganai.

Norime storiausiai pabrėžti, jog nei Kente, nei New York'e nei vienas chuliganas arba žmogžudys nėra sulaukytas ir patrauktas atsakomybėn. Tiesa, New York'e, sakoma, tapo sulaukyti šeši žmonės, bet jų tarpe nėra nė vieno iš tų, kurie demonstrantams galvas skaldė.

Kaip toli jie eis?

GEGUŽĖS 9 dieną Milwaukee mieste demokratų parengime kalbėjo Demokratų Partijos Nacionalinio Komiteto pirmininkas Lawrence O'Brien. Reikia pasakyti, kad jis pasakė labai aštrią prakalbą apie prezidentą Nixoną ir jo Vietnamo karą. Ypatingu griežtumu jis pasmerkė karo išplėtimą į Kambodiją. Ir baigdamas kalbą Mr. O'Brien šaukė visus amerikiečius būsimuosiuose rinkimuose atmeti Nixoną su jo visa prokarine politika ir išrinkti tuos žmones, kurie stoja už šio karo likvidavimą ir už amerikiečių išsikraustymą iš Pietrytinės Azijos.

Tai labai puiku, ir demokratų pirmininką galima karštai pasveikinti. Bet daugelis atsimena tuos pačius demokratų, kai prie šalies vairo buvo Lyndon Johnson. Nesigirdėjo, kad pirm. O'Brien būtų pasmerkęs tuos sa-

Kas ką rašo ir sako

GALINGAS BALSAS
PRIEŠ AMERIKOS
AGRESIJĄ

Iš Suomijos sostinės Helsinkis pranešama:

Pasaulinės taikos tarybos sekretoriatas čia išplatino Pasaulinės taikos tarybos pareiškimą ryšium su Amerikos ir Saigono kariuomenės įsiveržimu į Kambodijos teritoriją. Pareiškime sakoma, kad Nixono administracijos nutarimas įsiveržti į Kambodiją dar labiau pablogino tragišką padėtį, kurią Amerikos agresija sudarė Vietnamo bei Laose ir gali išplėsti karą nenumatytu mastu.

Daugelio šalių vyriausybės, taip pat pasaulio visuomenės nuomonė, pabrėžiama Pasaulinės taikos tarybos pareiškime, smerkia naują Jungtinių Valstijų avantiūrą prieš taikingos Indokinijos tautas.

Pasaulinė taikos taryba ragina visas tautas ir vyriausybes skubiai veikti ir pareikalauti, kad nedelsiant būtų nutraukta Amerikos intervencija Kambodijoje, taip pat visiškai ir besąlygiškai išvesta visa Amerikos kariuomenė iš Pietų Vietnamo, Laoso ir Kambodijos.

ŽYDŲ MOTERYS
PRIEŠ KARĄ

Jungtinėse Valstijose žydų moterų klubai yra susijungę į Emma Lazarus Federaciją. Tai visos šalies masto organizacija. Jos nusistatymas įvairiais socialiniais klausimais gana pažangus. Ir štai, laikydami savo pažangių tradicijų, Emma Lazarus Federacija, ryšium su Motinos Diena, griežtai pasisakė prieš Vietnamo karą ir jo išplėtimą į Kambodiją.

Federacijos vardu prezidentė Leah Nelson ir viceprezidentė Mollie Goldstein pasiuntė prezidentui Nixonui laišką, kuriame sakoma:

"Geriausią dovaną, kokią jūs galėtumėte suteikti mūsų šalies motinoms ir motinutėms, būtų, jeigu jūs su laikytumėte šitą mūsų jaunų vyrų skerdynę toli nuo mūsų krašto Vietnamo, Kambodijoje ir Laose.

Mes jau netekome daugiau kaip 40,000 mūsų jaunų vyrų su tūkstančiais sužeistų, daugelis kurių niekada nebegalės normaliai gyventi.

Mes griežčiausiai protestuojame prieš išplėtimą šio nepaskelbto karo ir raginame pakeisti savo nuoprendį šią skerdynę dar labiau išplėsti. Sugrąžinkite mūsų jaunus vyrus namo!"

TOKIE JIE
BEGĖDISKI MELAGIAI

Chicago menševikų "Naujienuos" (91 num.) raše:

"Štai L. Sagys nulydi J. Lingį į Hamiltoną kviešti 'Gytvarą' į Lietuvą, reikia suprasti, prisidėti prie Lenino šimtmečiui ruošiamų visokių pagerbtuvių, noroms-ne-noroms įsipinti į nevystantį garbės vainiką."

Lingys yra Lietuvos šokių vadovas. L. Sagys yra Clevelando "Grandinėlės"

vo kolegas, kurie palaikė Johnsoną ir jo Vietnamo karą. Prieškariniai nusiteikusiems demokratams yra puiki proga daug laimėti būsimuosiuose rinkimuose į Kongresą. Bet kad jais piliečiai pasitikėtų, tai jiems reikia atvirai ir aiškiai atsipalaiduoti nuo Johnsoninių sutvėrimų Demokratų partijoje. Lawrence O'Brien turėtų duoti pavyzdį kitiems to paties nusistatymo demokratams. Daug kas iš jo to laukia...

mokytojas.

Pasirodo, kad "Naujienuos" biauriai apsimelavo. L. Sagys sako, "kad J. Lingys niekad, niekada nebuvo Hamiltonė."

DELKO H. NAGYS BUVO
PAŠALINTAS ARBA
PASITRAUKĖ

J. Lukys savo pastabose "Margas skiltis pasklaidžius" sako:

Kanados "Nepriklausomoji Lietuva" keičia redaktorius: J. Kardelio kėdėje H. Nagys palyginti neilgai teisėdėjo. Ir per tą laiką jis buvo nuolat pešiojamas, gnaibomas, o kartais ir tiesiog stumdomas.

Mat, iš jo buvo laukta, kad tęs arba net griežtins Kardelio liniją, gi H. Nagys iš nepatyrimo (jis—mokytojas), ar poetiško entuziazmo pagautas kartais "N. Lietuvos" puslapiuose leisdavo pasisakyti ir "kitai manantiems," greta beatodairiškų T. Lietuvos puolimų pradėjo ir šį tą pozityvaus spausdinti.

Tai nepatiko kardelininkams, ir H. Nagys gavo pylos. Matyt, kažkur čia ir slypi kelmiai, nuvertę jo vėžimą: nors pastaruoju metu H. Nagys ir pasuko įprastu keliuku, jis iš redaktorių pasitraukė.

Pirmieji tą pranešė Toronto "Tėviškės žiburiai" ir... sukėlė didelį eksredaktoriaus nepasitenkinimą: esą "N. Lietuvos" jis redagavęs laikinai, visada svajojo grįžti prie mokytojo darbo ir t. t., ir, ko anksčiau beveik nebūdavo, net apšaukė kolegas melagiais.

"T. žiburiai," atsikirtę, dar priduria: esą Kardelio laikais laikraštyje nebuvę laidotuvių nuotaukų, šuprask, — jas sukėlęs Nagys...

Sis nedidelis pasipešiojimas baigiasi linkėjimu išlikti "lietuviško spaudos fronto kariu." Ką gi, dar galima pridėti: nors elementariai objektyviu ir galvojančiu.

Atrodytų, kad bet kuriam normaliam lietuviui aišku: mūsų tauta yra tiek prisikentėjusi nuo hiplerininkų, kad tik retas išsigimėlis gali jų gailėtis. O vis tik Kanados "Tėviškės žiburiose" išspausdinta tokia mintis: be reikalo amerikiečiai padėjo mušti Hitlerį...

Matyt, kai kam žymiai nieliau būtų laizyti vokišką batą, negu susitaikyti su mintim, kad Lietuva klesti be jų, tų padlaižų.

GELBĖJIMO
HIDROPLANAS

Japonijoje pagamintas naujo tipo sutrumpinto starto ir nusileidimo darvas, skirtas gelbėjimo darbams jūroje. Šis hidroplanas gali nutūpti į didesnes negu trijų metrų aukščio bangas, priešais esant vėjo greičiui 50 km/val, skridimo nuotolis apie 5,000 km.

Specialistai pastebėjo, kad jau kuris laikas koncertų salėse blogesnė akustika. Po ilgų stebėjimų prieita išvada, kad tam turi reikšmės trumpų suknelių mada. Pasirodo, ilgesnės suknelės geriau sugerdavo garsą, negu plikos kojos, kurios garsą atmuša.

Pranas Buknys

Rojus Mizara

(Jo 75-ųjų gimimo metinių proga)

Rašytojas, oratorius, visuomeninis veikėjas ir vadas. Žmogus, kuris savo tvirta valia, stipriu ryžtu, kaip savamokslis, atsiekė aukštą išsilavinimą politinėje ir kultūrinėje veikloje.

Savo pragyvenimui, iš jaunystės Rojus dirbo lietuvių spaustuvėse, už labai menką už darbą apmokėjimą. Jį talentas traukė siektis kultūrinio pakilimo, ką jis gražiai atsiekė.

Rojus Mizara jaunystėje pradėjo dirbti lietuvių spaustuvėse. Darbas buvo ant linotipo (raidžių rinkimo mašinos) ir prie spausdinimo mašinos. Bet jo mintys krypo ne tiek į darbą prie mašinos, kiek į apšvietą.

Iš jaunystės Rojus rašė spaudai poeziją ir vaizdelius iš darbo žmonių gyvenimo, apibūdindamas jų vargus. Jau prasisiekęs žurnalizme, pradėjo rašyti apysakas ir įvairaus turinio knygas.

Dienomis pragyvenimui Rojus Mizara dirbdavo, o rašydavo tik vakarais.

Jo jaunų dienų raštai yra atspausdinti knygoje "Atžalos."

Rojus Mizara turėjo gražų baritoną balsą. Susipažinęs su Mikū Petrausku, Rojus buvo įkalbintas laimėti balsą. Ištį jo jis į Mikū Petrausko konservatoriją ir mokėsi dainuoti. Po kiek laiko jis baigė tą konservatoriją ir buvo jam įteiktas chorvedžio diplomatas.

Dainavo koncertuose kaip solistas ir kartą sykį su Jonu Butėnu buvo įstoje į Metropolitan Operos chorą New York'e. Tačiau Mizara su Butėnu neužilgo apleido tą chorą.

1919 metais Rojus Mizara buvo pakviestas dirbti į "Laisvės" redakciją. Tas darbas jam labiau patiko negu dainavimas Metropolitan Operos chore. Vėliau Rojus buvo paskirtas vyriausiu "Laisvės" redaktoriu ir dirbo "Laisvės" redakcijoje, su trumpesniais pasitraukimais, iki mirties.

Būdamas redaktorium, jis turėjo šetadieniais ir sekmadieniais važinėti po kolonijas su prakalbomis organizacijų ir "Laisvės" laikraščio reikalais. Rašyti jam

vis tiek teikia po darbo dienos vakarais.

Tačiau Rojus Mizara savo stipriu ryžtu ir talentu yra parašęs 24 knygas, iš kurių, kiek man žinoma, dvi yra išverstos į rusų kalbą ir platinamos Tarybų Sąjungoje.

Iš jo parašytų knygų yra 12 išleistų Lietuvoje.

Iš jo parašytų knygų yra 7-ni romanai, 5-ios pjesės, kitos įvairaus turinio.

Pažangioji visuomenė Rojų mylėjo, skaitė ir mylėjo jo raštus.

Ilgą laiką Rojus pasipazinė su Ieva Tamulynaitė. 1940 metais, spalio 12 d. jis vedė Ievą. Politiniai ir daugeliu kitų visuomeninių klausimų reikalais jų dvejų nuomonės sutiko. tad vedę gražiai sugyveno iki Rojaus mirties 1967 m. rugsėjo 23 d. Ieva žymiau daugiau uždirbdavo negu Rojus. Tai vedus Rojaus materialis gyvenimas pagerėjo. Rašymui jis jau turėjo namų patogumus.

Man teko su Rojumi susipažinti 1915 m. Philadelphiaje, Lietuvių Socialistų Sąjungos Centro raštinėje. Tuo metu Rojus buvo atvykęs dirbti prie savaitraščio "Kovos" ant linotipo mašinos. Ten mes susitiko, kome Vincą Kapsuką, su juo ilgokai pasikalbėjome. Jis mudviem aiškino iš kur kilo menševizmas ir bolševizmas, ir jų skirtumą.

Rojus buvo malonaus būdo žmogus. Jis mokėdavo susikalbėti ir su kitų srovių tolerantiškesniais žmonėmis visuomeniniais reikalais. Jis greit išgydavo draugų. Tačiau, principiniais klausimais nenusileidavo niekam. Socializmo idėją jis labai brangino, platinė ir gindavo nuo užpuolikų.

Rojaus Mizaros mirtis skaudus nuostolis visai žangiajai Amerikos lietuvių visuomenei.

Liverpoolio draudimo kompanijos duomenimis, 1964—1968 metais nuskendo 750 prekybinių laivų. Daugiausia laivų per šiuos metus neteko Graikija — 128, toliau seka Liberija — 101, Anglija — 84, Panama — 82, Japonija — 39, Norvegija — 34, Libanas — 26, Italija — 24, VFR — 22, JAV — 20.

Gegužės 15 dieną sukanke 75-eri metai nuo liaudies rašytojo Rojaus Mizaros gimimo.



R. Mizara

Šviesias dienas mūsų
Lietuvai numatė jis

Tais rūsčiais 1919 metais, Tarybų valdžios idėjas — Lenino idėjas buržuazija paskandino kraujuje. Jas darbo žmonės giliai užslėpė savo širdyse. Kaip gyvas tų dienų atminimas, Simonėlių kaime liko trys nežinomi raudonarmiečių kapai. Tada, 1919-aisiais, vietos gyventojai prie jų pasodino tris berzelius. Dabar čia ošia penkiasdešimtmečiai beržai, rymo mokinukų pasotintos tujos.

— Taip. Tada nedaug spėjome nuveikti, — prisimena buvusio Migonių revoliucinio komiteto pirmininkas Antanas Kazitėnas, guvus, gerą atmintį išsaugojęs žmogus. — Bet Lenino idėjų poveikis liko didelis. Žmonės neužmiršo...

Gyvenimo žingsniai griežti, ir pėdos gilios.

Nors kraujuje buvo paskandintos Tarybos, bet revoliucijos liepsna neužgesinama.

Kur kadaise ant pelkių kupstų pempės suko lizdus ir lygumų vėjas sklaidė šiaudines Valakėlių mažamųjų trobų kepurės, dabar išaugo kultūros namai, įsikūrę gyvenvietė. Svetingai duris atvėrė naujoji mokykla.

Seniau čia buvusieji susitoja ir dairosi.

Prie aštuonmetės mokyklos iškilę gyvenamieji namai mokytojams, žemės ūkio specialistams. Dabar savo eilės laukia kiti rūmai. — Statot vis, statot, padavokit ir man naują namelį, — pareiškė Zuzana Skverėckienė.

Visi naujų, erdvesnių nori. Didesniais langais. Anksčiau senieji, tamsūs, kaip ir praeitis.

Šiemet centrinę gyvenvietę apšviesies neono lempomis, — sako Juozas Kočius. — Ir asfaltą nutiesime. Per gyvenvietę, apie fermas... 30 tūkstančių rublių šiam reikalui skirta...

Kitoks atėjo gyvenimas į Lietuvos kaimus. Paklauskite šiandien bet kurį Pasvalio rajono "Kovo 8-osios" kolūkio žemdirbį, ir dažnas pasakys tą patį:

— Šitas šviesias dienas numatė Leninas.

Leonas Šerėnas

Meno šventėje

Vilnius. — Lietuvoje vyksta TSRS tautų meno šventė, skirta V. Lenino gimimo 100-osioms metinėms. Visų broliškiųjų respublikų, mūsų kolektyvai ir atlikėjai surengs 150 koncertų — apie dvidešimt koncertų, susitikimų, draugystės vakarų kasdien. Šventėje dalyvauja 600 artistų iš broliškiųjų ir 1,000 Lietuvos atlikėjų, šaviveiklininkų.

TROBELĖ

Yra miške trobelė.
Be durų, be langų,
Minkštų žolių grindim
Ir mėnesio dangum.
Šviesu trobelėj, šilta,
Šešėlių nebaugu,
Kiškučio žvairas akys
Nevirpa po sniegu...
Taip gera gera būti
Tarpe tokių draugų. —
Yra miške trobelė
Be durų, be langų...

Rimantas Vanagas
Iš "Lietuvos pionieriaus"

Bronė ir Valteris Keršuliai

Mudviejų viešnagė Lietuvoje

(Pabaiga)

Ant marių kranto

Nuvežę Vacę Jurgaitienę į jos namelį, mes nuvykome į Palangą. Apsistojome viešbutyje. Sužinojome, kad čia atostogauja daug mūsų pažįstamų, kurių tarpe buvo Justas Paleckis su šeima, S. J. Jokubka, rašytojas Juozas Baltušis su žmona aktore Monika Mironaite, Lietuvos Draugystės ir kultūrinių ryšių su užsienio šalimis draugijos pirmininkas R. Petrauskas su žmona, Zenkevičiai, Br. Petravičius su žmona ir kt. Vėliau iš Nidos atvyko ir skulptorius G. Jokubonis su žmona.

Oras buvo gražus, visur pilna saulės ir žmonių. Mums pasakojo, kad vasaromis į Palangą suvažiuoja artai 100,000 žmonių. Didelė dalis apsistoja privačiuose butuose, bet daug iškuria viešbutyje, poilsio namuose, sanatorijose. Pasakojo, kad vien sanatorijose kasmet gydos arti 15,000 žmonių. Poilsio namai gali sutalpinti kasmet per 22,000 žmonių. Mat, Palanga — kurortas. Ji garsi ne tik savo smulkaus smėlio paplūdimiu, bet čia yra ir įvairių gydyklų su mineraliniais šaltiniais ir voniomis.

Palangoje veikia keletas restoranų, valgyklų ir kavinų. Vienoje tokių kavinų, esančių prie pat Birutės kalno, mudu lankėmės su Justu Paleckiu, kitoje — su Glavecku ir Petrausku. Kito mis progomis buvome ir kitose kavinėse ir restoranuose. Visur moderniškai ir originaliai įrengta, o „Birutės“ restorane yra viena salė, kur teledidžiama... tik su medinėmis klumpėmis.

Rugpjūčio 1 d. Palangoje buvo paminėta 70 metų sukaktis nuo pirmojo lietuviško veikalo „Amerika partyje“ viešo spektaklio. Vidurinės mokyklos salėje įvyko didelis minėjimas su įdomia programa, dalyvaujant daugeliui kultūros darbuotojų, jų tarpe ir kultūros ministrai L. Šepečiai. Jis ta proga pasveikino ir mudu su Valteriu, kaip svečius iš Amerikos ir Bronei įteikė gėlių. Vakare ketinome dalyvauti ir pačiame vaidinyje, bet Valteris įsivarė pašinę į koją, ir turėjome sėdėti kambaryje. Mat, ligtol visur vaikščiojome basi.

Palangos apylinkėse

Pasigėrėjome pajūriu, pasimaudėme Baltijos vandenyse ir susipažinome šiek tiek su apylinkėmis. Vieną dieną su Justu Paleckiu buvome nuvykę į Kretingos rajone esantį K. Poželos kolūkį. Mus gražiai priėmė pirmininkas Norkus, kolūkietės sutiko su duona ir druska, vaišino pienu ir sūriu, užrišo mudviem tautines juostas.

Sugrįždami į Palangą, netoli Kretingos, aplankėme buvusią Dimitravos privačiamojo darbo stovyklą. Čia buržuaziniais laikais valdžia be teismo grūdo komunistus ir komjaunuolius. Čia yra tekę sėdėti ir Paleckiiui, Niunkai, Šumauskui ir daugeliui kitų. Hitlerinės okupacijos metais joje buvo kalinami tarybiniai aktyvistai ir žudomi antifa-

šistinio judėjimo dalyviai bei valstiečiai, negalintys įvykdyti vokiečių uždėtų prievolių. Lankėmės Šilutėje ir Klaipėdoje. Malonu buvo pabuvoti Šilutės rajono komunistų partijos I sekretoriaus Juozo Balkaus šeimoje. Į Klaipėdą mus nusivežė Ona Tučaitė. Tai ta jauna profesorė, kuri neseniai lankėsi Amerikoje — pas savo tetą New Yorke. Ji maloniai prisiminė ir viešnagę „Laisvėje“ ir prašė visus pasveikinti. Susipažinome ir su jos motina, newyorkietės Jan ušienės sesute. (Pas jas šiuo metu vieši ir pati Janušienė).

Atsiveikinant su Vilniumi

Į Vilnių iš Palangos sugrįžome lėktuvu. Artėjo jau ir mudviejų viešnagės pabaiga. Prieš atsiveikindami su Vilniumi, mes turėjome gražų susitikimą Jurgaičių bute. Tai buvo ir mudviejų išleistuvės ir Valterio gimtadienio paminėjimas. Svečių susirinko per 40. Jų tarpe buvo Justas Paleckis, rašytojas J. Baltušis su Monika Mironaite, Vyt. Kazakevičius, V. Glaveckas, gyd. A. Baltuškonys, dramos aktorius J. Kanopka, dail. Motuzas ir kt. Su žmonomis dalyvavo: ilgametis rev. veikėjas K. Klorys, Kulto reikalų tvarkytojas J. Rugienius (mūsų newyorkietės „Aido“ choro dainininkės Rušinskienės sesers sūnus), dail. A. Laučius, L. Kapočius, TSRS dail. vyris Užpalis ir iš Kult. ryšių—J. Blažys. Iš giminių buvo Valterio brolio dukra su vyru ir Nelės Ventienės giminaičiai Valatka. Na, ir tryš „amerikantai“—J. Gužas ir S. Narkeliūnaitė iš New Yorke ir S.J. Jokubka iš Chicagos.

Pasodino mudu su Valteriu prie centrinio stalo, už kurio sieną puošė vainikai ir žalumynai ir skaitlinė „81“, kas reiškė Valterio 81-ąjį gimtadienį.

Pirmasis prabilo ir mudu pasveikino Justas Paleckis, paskui pasikeisdami kalboms vadovavo J. Baltušis ir J. Kanopka. Sveikino visi svečiai, palinkėdami mudviem sėkmės gyvenime ir aukštai vertino mūsų veiklą pažangiųjų Amerikos lietuvių gretose. Buvo pakelta tostų už mudu, už pažangiuosius Amerikos lietuvius, už visus svečius. Gavome įvairių dovanų: Valterį apjuosė gražia juosta, o Jurgaitis perskaitė ir paskui įteikė mums sveikinimą nuo Antano Sniečkaus. Buvo smagu. Jautėmės, kad mudvieju asmenyje visi jie pagerbė ir Amerikos lietuvius, mūsų bendro darbo dalyvius.

Po keleto dienų, gausių draugų išlydėti, pakilom kelienei į Maskvą, o iš ten turėjome gauti lėktuvą į New Yorką. Į Maskvą mudu lydėjo Ventienės pusbrolis Rimas Valatka. Maloni staigmena laukė mudviejų Maskvoje: Justas Paleckis aprodė mums Kremlį, su juo aplankėme Lenino mauzoliejų, ties kuriuo šimtai žmonių laukė eilėje. Stebėjomės, kaip su Justu mes visur sargybos praleido be eilės, o Valteriu ypą pati-

ko, kad jie visur Justui savaliutavo. Po to Justas mus pakvietė pietų ir tik pavaišinti išskubėjome į aeroportą. Kartu su mudviem skrido ir Jonas Gužas.

Sešios savaitės — kaip viena diena

Kad ir pavargę buvome, bet mudviejų širdį glostė malonus jausmas — šešios savaitės Lietuvoje buvo mums prabėgusios kaip viena diena. Pilni įspūdžių grįžome atgal į New Yorką, prie savo senų draugų, kurių daugelis ištikimai mudviejų laukė aeroporte, nors lėktuvais ir vėlavosi kelias valandas.

Dar gyviau prisimenam tą savo viešnagę ypą dabar, kai spaudoje skaitome, jog šiemet vasarą didelis būrys užsienio lietuvių lankysis Lietuvoje.

Prisimename, Lietuvoje visur mudviem linkėjo sveikatos ir ilgų metų. Tiesa, sveikata ir ilgais metais mes galime pasidžiaugti. Dėkojame už nuosirdumą, ir mudu visur, o ypą per išleistuves pas Jurgaitį, pasbrėžėme, kad, jei sveikata ir metai leis, po kiek laiko mudu ir vėl atvyksime į Lietuvą. Lietuvos džiaugsmams ir rūpesčiams mes kartu gyvename su visais pažangiais Amerikos lietuiviais. Jau dukart savo akimis mudu matėme, kaip Lietuvos žmonės kuria savo gyvenimą, ir tasai jaunatviškumas, kuriuo tenai dirbama, gena šalin mūsų mintis apie senatvę.

Šia proga norime viešai padėkoti visiems mūsų draugams Lietuvoje ir Amerikoje, kurie prisidėjo prie to, kad mudviejų viešnagė buvo tokia maloni ir prasminga.

KAD PAGERETŲ DARBO SĄLYGOS

Vilnius. — Lietuvos TSR Ministrų Taryba apsvartė, akip toliau gerinti žemės ūkio darbuotojų aprūpinimą specialiais drabužiais ir avalynė bei apsaugos priemonėmis.

Ministerijos ir žinybos, kurioms pavesta siūti ir realizuoti specialius ir darbo drabužius, įpareigotos imtis priemonių, kad nuo 1971 metų specialūs drabužiai žemės ūkio darbuotojams būtų siuvami pagal patvirtintus modelius.

1941-1945

Aš mačiau, kai kareiviai žygiavo Per laukus ir dulkėtai keliais, Su narsa ir drąsa jie keliavo Gint tėvynę nuo priešo aršaus.

Aš mačiau, kai padangėje priešo lėktuvai Erdves raizė plieniniais sparnais, Ir liepsnodami krito ant žemės, Kaip bejėgiai pašauti kariai.

Aš mačiau, kai miestus bombardavo, Kai negeso pašvaistės gaisrai, Ir girdėjau, kai žmonės vaičiojo, Klykė, šaukė sužeisti vaikai.

Aš mačiau, kai lavonai gulėjo, Šiltas kraujas telkšojo tarp jų, — Sužeistieji kariai čia dejavo, Šaukė pagalbos brolių savų.

Aš girdėjau motinas verkiant, Liejos asarų srautas platus, — Kančias aš žmonių regėjau Ir kartu su jais kenčiau.

R. Mizaros 75-osioms gimimo metinėms

Jis buvo ne tik romanistas....

Kaip rašytojas, Rojus Mizara išgarsėjo savo romanais, kurių parašė septynis. Bet jis ne tik romanistas buvo—paliko ir pluoštą apsakymų. Deja, jo apsakymai nei Amerikoje, nei Tarybų Lietuvoje dar nesurinkti ir neišleisti, tebėra išbarstyti užjūrio lietuvių pažangiosios spaudos puslapiuose, todėl jie liko lyg ir užmiršti. Šia proga norėtusi šiek tiek pasklaidyti tuos puslapius, pažūrėti, ką rašytojas apsakymo žanre paliko lietuvių literatūrai.

Bandyti jėgas grožinėje kūryboje Mizara paskatino V. Kapsukas, 1916 m. atvykęs į Filadelfiją redaguoti Amerikos Lietuvių socialistų sąjungos organo „Kova“. „Tu, Rojau, geras pasakojantis — imk ir užrašyk taip gražiai, kaip pasakojai,“ — paragino kartą V. Kapsukas Mizarą, baigus jam pasakoti kažkokią istoriją. Tokio autoritetingo asmens padrasintas, jaunas spausdė darbininkas—jis tuomet jau buvo iš Filadelfijos išsikėlęs — parašė apsakymėlį „Nusidėjį“ vaizduojantį priešiškus dvasininkų santykius su tikinčiais. Vargingas valstietis Pigaga, klebono pavarėtas ir talka, iš tolimos plytintės vežė bažnyčios statybą plytas. Vežimą plytų Pigaga vargais negalais parniūkėjo, bet nusigalavęs jo kuinas po to tuoj nugašio. Žmogus dėl to ėmė graužti paciją, nes ji išragino jį į tą nelemtą talką. Nebesikędama priekaištų, Pigagienė nuėjo pas kleboną pasiskųsti vyru, bet šis iškoliojo, kad niekais jam kvaršinanti galva. Nuolanki moterėlė išėjo iš klebonijos didžiai sutrikusi — ji jautėsi nusidėjusi, nes išdrįso kunigui pasidėjuti. Apsakymėlyje realistiškai pavaizduotas klebono grubumas, išnaudotojiškumas, jo paniekia vargingiesiems parapijiečiams. Kartu autorius išreiškė karštą meilę skriaudžiamam liaudies žmogui, savą kritišką požiūrį į religiją ir jos atstovus.

Ši apsakymėlį Mizara nusiuntė „Kovos“ redakcijai. Po kurio laiko jis iš V. Kapsuko gavo maždaug tokio turinio laiškelį: „Jūsų vaizdelį talpiname „Naujojo gadynėn“. Geras! Draugas galit rašyt. Rašykite dažniau. Daugiau skaitykit dailiosios literatūros.“

Kaip kiekvienam pradedančiam rašytojui, taip ir Mizarai buvo daug džiaugsmo pamačius išspausdintą savo pirmąjį grožinį kūrinį (korespondencijų jis jau buvo rašęs). „Neapsuko man galvos šie Kapsuko žodžiai, — pasakojo kartą rašytojas savo prisiminimuose apie V. Kapsuką, — netgi tas faktas, kad beveik pirmasis mano bandymas atitiko jo redaguojamam žurnalui, bet jaučiausi labai gerai.“ Vėliau jis visą amžių liko giliai dėkingas V. Kapsukui, kuris jam buvęs tas pat, kas P. Višinskis Zemaitei.

Pirmiesiems savo apsakymams ir vaizdeliams Mizara tematiką ėmė iš Lietuvos darbo valstiečių gyvenimo. Tai suprantama: autorius sąmonėje tebebuvo gyvi atsiminimai ir įspūdžiai, iš gimtojo krašto atsivežti ir tolimą šalį. Apsakyme „Naktibalda“ pasakojamas atsitikimas iš 1905-1907 m. revoliucinių įvykių Lietuvoje. Carinių žandarų persekiojamas, vienas jaunuolis, ieškodamas prieglaudos, naktį atbėga iš miesto į tėviškę. Tačiau tėvas jo neįsileidžia, nes jis neejes į kunigus, o susidėjęs su bedieviais ir maištininkais. Dvaro darbininkų buitį, priešiški kumečių santykiai su dvarponiais atspindi apsakymuose „Gaisras“, „Ilganagis“. Antireligines, antiklerikales nuotaikas Mizara išreiškė apsakymuose „Nusidėjį“, „Dėl nuodėmės“. Nelaimingas atsitikimas pavaizduotas „Nemuno aukoje.“

Neilgai trukus, į Mizaros apsakymų tematiką įsiliejo ir Amerikos gyvenimo vaizdai. Apsakyme „Grinorka“ nupieštas šviesus kultūringas ir draugiškus lietuvių paveikslas, apsakyme „Laidojant draugą“ pasakojama apie laidotuves darbininko, kritusio streiko metu. Dar kitas apsakymas — „Prieš audrą“ — skirtas Amerikos darbininkų kovai prieš išnaudotojus.

Pirmieji Mizaros apsakymai ir vaizdeliai dar nebūvo tobuli, jie parašyti mėgėjiška bandancio autoriaus plunksna. Jaunas rašytojas dar nesugebėjo surasti ryškesnių vaizdavimo priemonių, meniškai įkūnyti savo idėjų, dažnai pasakojimą ištesdavo, perkraudamas jį nereikšmingomis detalėmis. Tačiau ir tuose bandymuose jau iškilo pažangi autoriaus pasaulėžiūra, antiklerikaliniai musieikimai, humanistiniai idealai, o kartu sugebėjimas lengvai pasakoti, kurti siužetus, atrinkti būdingus tikrovės faktus, — žodžiu, neabejotini būsimojų beletristo gabumai.

1920 m. Mizara parašė keletą apsakymų („Mūsų draugai“, „Tė Dzūkijos krašteli“, „Prieš audrą“, „Našlaičiai“, kuriuose vėl vaizdavo Lietuvos darbo žmonių vargus ir išnaudojimą. Savo ankstyvuosius apsakymus ir vaizdelius Mizara dažniausiai pasirašinėjo Murago slapyvardžiu ir spausdino juos „Naujojo gadynėje“, „Amerikos lietuvių“, „Ateityje“, „Laisvė-

je“ ir kituose laikraščiuose. Keletas geresniųjų buvo įdėta į pažangiųjų Amerikos lietuvių rašytojų almanachą „Ažalos“ (1921).

Nuo 1919 m. perėjęs dirbti į „Laisvės“ redakciją, o vėliau tapęs ir to laikraščio redaktorium, įsitraukęs į plačią visuomeninę veiklą, Mizara nebeturėjo laiko grožinei kūrybai ir iki 1929 m. nebeapkėlė beletristo plunksnos. Užtat šiuo laikotarpiu jis daug skaitė, lavinosi, keliavo, rašė publicistinius straipsnius ir knygas. Ir tik susikauptus gausiai gyvenimo patirčiai bei medžiagai, galvoje ėmė bręsti naujų didesnių grožinių kūrinių—apsakų, romanų — planai.

1930 m. pasirodė pirmasis jo romanas „Sliakeris“, pasakojantis, kaip vyrai Amerikoje stengdavosi išvengti mobilizacijos, kaip protestuodavo prieš karą. Romane palankiai sutiko pažangioji Amerikos lietuvių spauda, didesnio priešiško nepasidavė ir buržuazinė spauda. Tačiau „kritikos sūviai“ pasigirdo iš tos pusės, iš kurios romano autorius mažiausiai tikėjosi: Z. Angarietis užsiuolė romaną, neigiamai jį vertindamas meniniu ir pasmerkdamas idėjinį atžvilgiu. Z. Angarietis prieitarė ir B. Pranskus-Zaliois. Piktą ir neteisingą idėjiškai artimų žmonių kritika ne tik nepadėjo rašytojui toliau vystyti savo talento, bet jam tiesiog išmušė plunksną iš rankų, jį giliai įskaudino. Kelerius metus Mizara nedirbo sėstis prie naujo didesnio grožinio kūrinio ir vėl grįžo prie apsakymų.

Šio laikotarpio apsakymai jau buvo nepalyginamai brandesni už ankstyvuosius. Dabar autorius nebe stichiškai beldžiasi į abstrakčios socialinės tiesos duris, o griežtai kritikuoja kapitalistinę santvarką, rodo jos plūnuojančias piktžaides, giliai atskleidžia vidinius herojų pergyvenimus. Ypą ryškiai psichologizmu pasižymi apsakymas „Nemalonus atsitikimas“ (1934). Norėdamas atgauti prarastą darbą, darbininkas Pakala pažada bosui ne tik neprisidėti prie streikininkų, bet ir pašnipinėti juos. Nors jis nieko neišdėvė, bet dėl duoto pažado pajuto begalinį sąžinės graužimą. Jam atrodė, kad visi jo išdavystė žino, visi jį niekina, ruošiasi atkeršyti, nors iš tikrųjų draugai Pakalą laiko doru darbininku. Pagaliau Pakala neišlaiko sąžinės priekaištų ir, ligistotės baimės apimtas, nusižudo.

Visai kitoks yra apsakymas „Pirmasis bandymas“ (1934) herojus Jurgis Puida. Tėvų išauklėtas nuolankumo dvasia, jis ilgą laiką baiminosi įsitraukti į darbininkų judėjimą, streikus. Bet kai vieną naktį kukluksklanininkų gauja, ieškodama jo namuose streiko organizatorių, jį patį priklia ir nusiaubia namus, jo neriztingumas pagaliau dingsta. Puida sumuša kontoroje savo bosą, nes atpažino, kad jis—tai vienas iš kukluksklanininkų, įsibrovusių į jo namus. Tempiamas į kalė-

jimą, Puida jau nebebijau skauti: „Mūsų daug, jūs — tik keli... Mainierų kovos nesulaikysite!.. Mes laimėsime!“ Baisingus ekonominių krizės padarinius (savizudystę) Mizara pavaizdavo apsakyme „Gyvenimo tamsuliai“ (1932), o pražūtingą tėvų inertiškumą, konservatyvumą auklėjant savo vaikus — apsakyme „Tėvų keliais“ (1934). Šiuos ir kitus apsakymus rašytojas Miko Rasodos slapyvardžiu spausdino „Darbininkų kalendaru“, žurnale „Šviesa“.

Pagaliau 1934 m. Mizara pradėjo rašyti naują romaną — „Povilas Jurka“. Nuo to laiko rašytojas bemaž išimtinai atsidėjo romanams ir tik retkarčiais grįždavo prie apsakymų.

Iš vėlesniųjų apsakymų pažymėtinas „Audėjo laikas broliui valstiečiui“ (1935), savo tema ir kai kuriais detalėmis primenant P. Cvirkos „Žemę maitintoją“. Buvęs buržuazinės Lietuvos kariuomenės „savanoris“ gavo žemės, tačiau neįstengė prasigyventi. Visą laiką skursdamas, jis prasiėjo brolio, gyvenusio Amerikoje, paramos. Kol galėjo, šis jį rėmė, bet vieną kartą ir pats tapo bedarbiu, skurdeva. Nebegalėdamas patenkinti brolio prašymo, paraišė jam laišką (šis laiškas yra pats apsakymas), įrodinėdamas jo pažiūrų nenusėklumą, teigdamas kad tiek Lietuvoje, tiek Amerikoje darbo žmonės vienodai engiami ir išnaudojami, kad vienintelę jų išeitį „glūdi tiktai revoliuciniame darbininkų judėjime“, kuriam kelią parodė Rusijos darbininkai. Apsakyme „Šienpiovys“ (1939), paremtame rašytojo vaikystės atsiminimais, piešiami senojo Lietuvos kaimo vargai, jo žmonių inertiškumas, neorganizuotumas.

Mizaros apsakymuose, kaip, ir jo romanuose, daugiau publicistinio, negu meninio elemento, nes svarbiausiu tikslu rašytojas laikė darbo žmonių sąmoningumo kėlimą, būtiną reikalą jiems organizuoti. Mizaros apsakymai gal ir nesudarytų solidaus tomo, tačiau ateityje leidžiant jo raštų daugiato- mį reikėtų juos pakelti iš užmaršties ir geresniuosiu pateikti skaitytojams.

Jonas Petronis

Turistai Dieveniškėse

Lietuvos žygeiviai (turistai) į trečiąjį saskrydį susirinko viename etnografiškiausiu Dzūkijos kampeliu — Dieveniškių apylinkėse, Poškų kaime.

Saskrydžio dalyviai, susiskirstę grupelėmis, užrašinėjo senoviškas dzūkų dainas, tvarkė Bėčėnų piliakalnio, Didžiulių kaimo mitologinio akmens „Jankelio“ dar vadinamo suakmenėjusiomis vestuvėmis. aplinką.

Rimašių gatviniame kaime keliauninkai apžiūrėję 150 metų senumo svirną, Dabutiškėse, prie Gaujos upės, buvusią milo vėlyklą ir kt.

Šį kartą žygeiviai talkininkavo Lietuvos Istorijos-etnografijos muziejui, o ateityje žada padėti paminklų, gamtos bei vandens apsaugos organizacijoms.

E. Tervidyte

Kaunas, 1970 IV 17

K.Žakavičienė

R. BLOOM

Užteršimas -- dūmai ir dūmų uždanga

Užteršimas yra kiekvieno problema. Viso krašto sekmadieniniai laikraščiai turi specialius skyrius, kur keičiami užteršimo pavojai, tam kad mes, suprasdami, kaip mūsų žemė, oras ir vanduo užnuodijami, imtume priemonių tam pavojui sustabdyti.

Bet ar mes galime? Ką reiškia šis staigus susirūpinimas dėl aplinkos teršimo? Problema yra politinė ir ekonominė, ir tik antroje eilėje ji liečia mūsų aplinkos užnuodijimą.

Dūmų uždanga, vadina ma "kova su užteršimu" yra tam, kad mes nematytume, jog viskas yra blogai privačios enterpryzos sistemoje.

Mes, darbininkai, neteršiamie oro, vandens, žemės. Tai daro pramoniniai bosai, didžiulės korporacijos, kurios pelni iš to, kad nesu mažina savo atmatų, nesu stabdo oro teršimo mūsų miestuose. Didžiulės žemės ūkio korporacijos, norėdamos gauti kuo daugiau pelno iš šių metų derliaus, nesirūpina dėl to, kad nuodai patenka į mitybos grandinę, nužudo žuvis ir paukščius, o kartu su vaisiais ir daržovėmis atsiranda ir ant mūsų stalo.

Dar 1953 m. buvo galima įstatyti į kiekvieną automobilį prietaisą, kontroliuojantį išpučiamas dujas. Buvo pasakyta, kad tai "per brangu," o iš tikrųjų tai reikėtų mažesnę pelną nuo kiekvieno pagaminto automobilio.

Kitas rūpestis yra pavojinga radiacija nuo atominių elektrinių, esančių netoli tirštai apgyventų miestų. Tačiau piliečių grupės gali tik protestuoti. Šių gamyklų išmatos, taip pat sušildymas vandeniu, gali atnešti nepataisomą žalą augalams, gyvuliams ir žmonėms, nesvarbu, ar atomas skaldomas "talkingiems" tikslams ar raketų gaminiui. Aplinkos užnuodijimas tęsis per daugelį kartų. 1969 m. gruodžio mėnesį Atominės Energijos Komisija paskelbė žemėlapi, kuriame buvo nurodytos vietos, kur JAV randasi atominės elektrinės: 16 veikia, 48 statomos, 34 užplanuotos.

Privati enterpriza, valdžios remiama ir mokslininkų nepaisoma, slepia savyje pavojų mūsų genomams, deformuotų vaikų, mirties nuo leukemijos ir dar nežinomų ligų ir defektų — ir visa tai dėl pelno!

Nuodingos dujos, defoliacijos priemonės ir insekticidai vis dar gaminami, nors plačiai yra žinomas surištas su jų naudojimu pavojus. Nors prezidentas Nixonas paskelbė "karinių nuodų" ir kai kurių biologinio ir cheminio ginklo rūšių gamybos galą, dalis jų vis tebegaminama. Išmatos šių nuodų gamybos yra užteršimo dalis.

Gamtinių dujų kompanijos laukia pelno iš "Arklo projekto" Atominės Energijos Komisijos (AEC), kuris gali užnuodyti radiacija visą Rocky Mountains rajoną, ir galės net teikti radioaktyvias dujas mūsų

virykloms ir krosnims. Žiūrime į pelną, ne į saugumą.

Darbininkai, būkite budrūs, kad Nixonas sako, jog užteršimas yra dienos problema. Anti-vyriausybinių grupės, studentai aktyvistai, intelektualai, kai kurie darbininkai, socialinės ir bažnytinės grupės, veda neblogas švietimo programas, liečiančias užteršimo problemą. Bet jų protai užteršti Maltuso doktrina, kuri yra taip pasenusi, kaip arklys ir vežimas. Prieš 100 metų Maltusas pasakė, kad mes išaugsim virš mūsų maisto atsargų. Suvienuytų Nacijų 1954 m. duomenys rodo, kad 2 milijardai akvų yra kultivuojama ir dar 16 milijardų akvų gali būti kultivuojama. Tai du milijardams žmonių, net prie 1954 m. žemės dirbimo metodų. Tuo tarpu technologija žymiai pažengė nuo to laiko.

Tik prie kapitalizmo gali būti perteklius žmonių. Socialistinėse šalyse žmonės yra brangiausias turtas, apie kurį sukasi visos planavimas, visa produkcija ir gyvenimo sąlygų pagerinimas. Socialistinėse šalyse nėra nedarbo, nėra perprodukcijos, nėra pelno keliams kitų sąskaita.

Gyventojų perteklius yra tik tuomet, kai egzistuoja milijonai bedarbių, kuriuos reikia maitinti, apgyvendinti ir apmokyti vyriausybės sąskaita, be pelno privačiam bizniui.

Išsikvojimas yra kita užteršimo problema prie kapitalizmo, taip pat pelninga. Darbininkas, sulaukęs 40 metų amžiaus, yra pakeičiamas jaunesniu, su mažesniu atlyginimu, bet dirba daugiau. Mašinos taip pat

reikalauja vis mažiau darbininkų. Medicinos pasiekimai prailgino žmogaus gyvenimą iki 75 metų ir daugiau, tokiu būdu 35 metai yra eikvojami. 1968 m. gyvens 65 milijonai amerikiečių, senesnių 65 metų. Pinių sumos, kurios turėtų padaryti senesnio amžiaus darbininkų gyvenimą patogesnį ir jų poilsį naudingesnį, nuolat sumažinamos dėl karinių išlaidų. Lėšos vėžio gydymui, artritiui, širdies ligoms yra atimamos karinio biudžeto naudai.

Išsikvojimas, tačiau pelningas, yra karo išlaidos lėktuvų F-111 gamybai, kurie neskraido. Daug milijardų eikvojama ABM gynybos sistemai, jau pasmerktai, bet vis dar stumiamai pelno trokštančių pramoninių per Kongresą. Plutonių ir napalmo bombos nuolat gaminamos ir didesniais kiekiais, iš to turi pelną Dow Chemijos Kompanija ir jos akcininkai.

"Kova prieš teršimą" turi tapti kova prieš pelną ir pasipelnymo sistemą, kuri darbininkams neša tik nelaimės.

Visi mūsų gyvenimo aspektai yra užteršti kapitalizmo jo paskutinėje puvimo stadijoje.

Nixono kampanija prieš teršimą yra žodžių "dūmų uždanga," kuri nuslepia tikrąją teršimo priežastį, nukreipianti energiją tų, kurie galėtų ką nors naudingo padaryti.

Iš anglų kalbos išvertė
I. V.

New Delhis, Indija. Religinės riaušės tarp indų ir moslemų Maharastra valstijoje užmušta 90 žmonių, keletas šimtų sužeista.

Londonas. — Amerikietis dainininkas Frank Sinatra turėjo koncerte daugiau kaip 3,000 klausytojų.

TRIŪSAS PRIE VAIRO

Vis vingis į dešinę, vingis į kairę, Vikriausiai pasuki, permeski vairą, Pralenkdamas kitą, tiksliai apsaikčiuoki, Vis spausk pedalus, važiuoki, važiuoki, Ir kelias vis bėga, į tolį nutįsta, Iškritus lijudrai, padangos slysta.

Ak, norėtumei ir tu laukų platybėmis pasigirėti! Kaskart kloniuose iškilusiais vaizdais pasigrožėti! Ak, norėtumei aprėpt visos kelionės perspektyvą! Ir suvokt dienos maršrutą dar vos rytmetį ankstyvą!

Bet vingis į kairę, į dešinę vingis, Pakriūtės atsiveria vis pavojingos. Motoras prieš kalną kriokia ir pyška, Po ratais į šonus žvyras vien tyška... Vėl posūkis — permeski vairą nedelsęs, Nors rankos skauda nutirpusios, alsios.

Nors keleivių veiduose matai ir rūpestį, ir bėdą, Nors į tolį, rodos, žvelgia jie patogiai atsisėdę, Smalsiai trokštumei ir tu regėt platybių horizontą, Tarsi vadas virš žemėlapio apžvelgt nuo kalno frontą.

Bet stabdžiai žviegia, kai leidies nuo kalno, — Štai pramintas vingis žabangomis velnio! Budrus dėmesys, įtemptos akys, Vis slenka vienodas provėžų takas. Mąstyt bandai, kas tieji keleiviai, Galį sau dairytis į tolumą bliviai.

Ten gal motina važiuoja sūnaus armijoje lankyti? Ten chirurgas, gal būt, skuba operacijos daryti? Įgaliotinis milicijos gal skuba įvykio iširti? Ta mergaitė lieja ašaras — aprauda mylimojo mirtį?

Kiek rūpestių, sielvartų tau patikėta, Visiems jiems reikia vykti, skubėti... Pasaulio dalelę veži į rytojų, Per tavo budrumą jie nebijo pavojų. Žvelgią už tave jie tolį matuoja, Dėkoja už vargą tavo abuoja...

J. Alota

CHICAGO, ILL.

Vacys Daunoras, Daunoras! Tur būt nė vienas dainininkas iš Tarybų Lietuvos, kuris Amerikoje dainavo, tiek daug triukšmo nesukėlė, kaip bosas V. Daunoras, kuris gegužės 3 d. Orchestra salėje, mieste, davė nepaprastai įdomų koncertą. Salė, kurioje telpa 2,500 žmonių, buvo beveik pripildyta.

Šis koncertas įrodė, kad "Naujienų" plepalai, artistai įvairiais būdais niekinimas, joms nedavė nei už grašį pasekimi. Na, o kodėl Rudžio radijas Tarybų Lietuvos artistus žemino, ypač V. Daunorą puolė? Aš visiškai nesistebėčiau, jei kodėl "bobelka" niekus plepėtų, bet kai neva įvairūs daktarai, profesoriai, ir kiti tituluoti elementai taip šlykščiai per radiją šaukia, esu įsitikinusi, kad radio klausytojai ne vienas pamastė, kad tiems tituluotiems žmonėms trūksta proto. Na, ir ką jie laimėjo? Nagi, trijų pirštų kombinacija — spygą!

Koncertas įvyko, ir kad jis buvo įdomus ir puikiai atliktas, man net sunku tikamai aprašyti. Vacys Daunoras — Vilniaus operos solistas — išėjo į sceną su akompanuotoju Darium Lapinsku. Salėje pasipylė griausmingi aplodismentai.

V. Daunoras pradeda programą su liaudies daina "Jau saulelė leidos," L. Abariaus. Jo balsas plaukia iš krūtinės, kaip jūros švelnios bangos. Jis publiką užkariavo su pirma daina. Jo dikaipia taip aiški, ir jo balsas stiprus ir lygus visą registras, kad regis, jog švelnus vėjelis jo balsą nešioja po visą salę.

Pirmoje programos dalyje V. Daunoras išdainavo 10 dainų, dar dvi pridėjo kaip priedą, nes publika jo nenorėjo paleisti nuo scenos. Kėlė ovacijas.

Po 15 minučių pertraukos prasidėjo antra programos dalis. Čia jis vėl sudainavo tris liaudies dainas, o toliau sekė arijos iš įvairių operų. Pirmoji buvo "In questa tomba oscura" — L. Bethoveno. Ši dainos kūrinių V. Daunoras savo balsu nupiešė kaip gražų paveikslą, kuris liko mano širdyje neišdildoma atmintimi. Jo balsas yra tik arijoms ir operoje dainuoti. Na, o ką kalbėti apie Philpo II ariją iš operos "Don Carlos" — G. Verdi. Kai jis išia ariją pabaigė dainavęs, publika šaukė, griausmingai plojo, ovacijoms nebuvo galo.

Kritikas Kenneth Sanson "Chicago Daily News" laikraštyje štai ką pasakė apie šią Daunorą ariją: Daunoro

balsą jis prilygino prie pasaulio garsiojo dainininko Nicolai Ghiaurovo balso ir Boris Christoff. Pasaulyje geresnių boso balsų nėra kaip šie du artistai-dainininkai.

Kritikas taip pasakė: Jei V. Daunoras taip gerai dainuos ateityje, kaip jis dainavo sekmadienį Orchestra Hall, jam bus durys atdaros į visas didžiausias operas pasaulyje! Ir tai bus labai greitoje ateityje.

Iki šiol nei vienas lietuvis čia Amerikoje tokio gero kritikos įkainavimo nėra gavęs. Mes lietuviai galime džiaugtis ir didžiuotis, kad Tarybų Lietuvos sūnus tokią didelę garbę mums suteikia savo dainavimu.

Ona B. Kubilienė

Ar žinote, kad...

Vokietijos Demokratinės Respublikos planuotojai numatė, kad 1980 metais ten mėsos svartojimo struktūra bus tokia: kiaulienos — 50,53 proc., jautienos — 37% ir paukštienos — apie 10%.

Prieš porą metų pasaulyje jau buvo dirbtinai sėklinama beveik 75 milijonai karvių (1964 metais — 16 milijonų). Tokiose šalyse, kaip Danija ir Japonija, dirbtinai apseklinama 95% visų karvių ir telyčių.

Vakarų Vokietijoje paga-

mintas preparatas prieš uodų su dažų priedu. Jei antibiotikai patenka į pieną, dažai pakeičia jo spalvą ir tuoj pat galima imtis atsargumo priemonių.

Apie 75% dabar Olandijoje laikomų veislinių kiaulių gautos dirbtinio sėklinimo būdu. Atskirose provincijose sėklinama dar didesnė dalis kiaulių.

Nebrasko valstijoje (JAV) labai triukšmingai atidarytas naujas mokslo centras. Pagal planą, jis turi tapti stambiausia pasaulyje mokslo įstaiga, tiriančia mėsos gamybos problemas. Jos organizavimas kainuos 10-15 milijonų dolerių.

Nuo pernykščių metų 5 Anglijos universitetų veterinarijos fakultetuose įvestas zoopsichologijos kursas. Šių paskaitų klausosi 3-4 kursų studentai.

"Tik" septynerius su puse metų tesiekia Japonų saloje Sikoku veisiamų vištų... uodegos ilgumas.

Perudžijos miesto (Italija) apylinkių valstiečiai, protestuodami prieš mažą kiaulienos kainą, į patį miestą centrą paleido apie 200 kiaulių, kurios paralizavo judėjimą ir daug darbo pridarė policijai.

HARTFORD, CONN.

BANKETAS

RENGIA LAISVĖS CHORAS

Sekmadienį, Gegužės 24 d., pradžia 1 valandą
157 Hungerford St., Hartford, Conn.



Laisvės Choras, vadovė Wilma Hollis

Programa: Turėsime svečių iš Worcester, Mass., AIDO CHORAS, vadovas Al Dauksys; IRENE JANULIS ir A. DAUKSYS, solo ir duet. LAISVĖS CHORAS sudainuos keletą gražių naujų dainų. WILMA HOLLIS ir ELENA BRAZAUSKIENĖ, solo ir duet. Duosime Naujosios Anglijos pietus su lietuviškais patiekalais.

Kviečiame vietinius ir iš toliau dalyvauti. — Kaina žema.

— Rengimo Komisija

Pavasarinis spaudos piknikas

Ivyks birželio 21 d. Gedimino Parke, Bradford, Mass. Rengia LLD 7 Apskritis ir Moterų Sąryšis

Kuomet lawrenciečiai likvidavo Maple parką, tai plačioji lietuvių apylinkė jo pasigedo. Siemet minėtą klaidą bandysim atitaisyti, rengdami pikniką Haverhillio Gedimino parke, kuris yra daug patogesnis-erdvesnis už Maple parką, ir iš toli atvykusiems lengviau jį surasti.

Mes, rengimo komisija, kreipiamės į choras ir solistus, kad atvyktų atlikti meninę programą. Moterų Sąryšio darbušiosios gospadinės ruošia bendrą valgių stalą.

Pagal jau nuo seniai išgyvenusią mūsų tradiciją, svečiai atveža: pagamintų valgių, dovanų, o daugumas suteikia piniginių dovanų. **Dėkime visas pastangas, kad šis piknikas būtų skaitlingiausias publika, sustiprinkim savo spaudą, kad ji šviestų liaudį kol mes gyvi būsim!**

Pastaraisiais metais labai daug kenkdavo mūsų piknikams tas, kad daugelis senesnio amžiaus žmonių jau atsisakydavo savo mašinomis ir piknikus važiuoti. Šią kliūtį jau nugalėjo So. Bostono draugai — jie nusisamdė busi ir visi bendrai važiuos ir pikniką. Dabartiniais laikais tai patogiausia ir ekonomiškiausia priemonė. Nėra abejonės, kad ir kitų kolonijų draugai šią kelionės priemonę panaudos.

LLD 7 Apskritis rengimo komisija:

S. Rainardas ir J. Petrus

St. Petersburg, Fla.

Pagerbtos motinos

Gegužės 9 d. pažangiečiai gražiai pagerbė motinas. Pramoga buvo linksma, daug žmonių atsilankė, mūsų nuostabai—matėsi daug ukrainiečių.

LLD 45 kuopa savo nariams įteikė veltui įžangos bilietėlius, nenariai pasimokėjo. Šiai pramogai vyrai patarnavo moterims, paruošdami valgių, o Monika Raškauskienė davinėjo vyrams nurodymus, kelios kitos, sakoma, irgi gelbėjo, bet jų vardų negavau. Vyrai dėkingi moterims už nurodymą. Kitą kartą jie būsią gudresni, nes jie dar porai pramogų ruoš patiekalus.

Programa įvykdyta viena iš gyviausių. Pirmininkui pasveikinus motinas ir visus svečius ir narius už skaitlingą atsilankymą perstatė Adelę Pakalniškienę pasakyti kalbą pagerbimui motinų. Ji jausmingai iš pradžių kalbėjo angliškai dėl kitataučių, užbaigė gražiai supintais žodžiais, kokią meilę reikia teikti motinai už jos rūpesčius ir vargus auklėjant šeimą. Pirmą kartą girdėjau Adelę taip gražiai ir gyvai kalbant.

Tikra tiesa, kad šios šalies moterų motinos gimdo kūdikius ir juos auklėja, kad jie išaugtų šaliai geri piliečiai ir naudingi sau. Tik kaip gaila, kad neorganizuotos motinos esti bejęs, jų išaugintus "viešpatius" pasiūnčia kariauti ten, kur motina nepageidauja.

Dainos mylėtojai, vadovaujant Adelei Pakalniškienei, su pavykusi dainavimu užbaigė popietės programą. Beje, vienas kitatautis sveikino motinas ir kelis punktus gražiai padainavo. Programa buvo trumpa, bet gyva, dalyvių gausiais aplo-dishmentais pasveikinta. Išrodo, trumpesnis programos labiau patenkina publiką.

Birželio pabaigoje kuopa ruoš išleistuves Adelei Pakalniškienei. Ji vyks į Tarybų Lietuvą, į jos tėvų žemę pasidairyti. Girdisi, kad yra pasirengęs važiuoti ir Povilas Pučkoriū. Gal ir kas daugiau keliaus į Europą, bet neteko patirti.

Ona Walins išvyko į Maine valstiją, kokiais reikalais, nesakė. Ji sakė grį-

šianti prieš Tėvų dieną. Tamas Norvela, po sėkmingos operacijos, grįžo namo iš ligoninės.

Jurgutis Bernota po sunkios ligos pasveikęs pasirodė pramogoje. Draugė Mikalajūnienė buvo ligos paliešta, bet ir ji atvyko pasilinksinti. Adelę Pakalniškienę taipgi skundžiasi, kad kamuoja šaltis, bet ji nepasiduoda, dirbinėja ir choristus dainuoti mokina.

Studentai, kaip plačiojo šalyje, veda kovą prieš karą, taip ir šioje apylinkėje demonstravo. Nelengva jiems kova, įvairūs provokatoriai ir pati policija daug kenkia. Be to, studentai jauni, nedaug turi patyrimo, įvyksta klaidų, ir dėl to jie nukentė. Tačiau jų sujudimas yra istorinis.

Senyvas Bernelis

Bridgeport, Conn.

Gegužės 8 d. dvi hartfordietės, važinėdamos visuomeniniais reikalais, užsuko ir pas mus. Tai nuosirdžios veikėjos, kurios per daugelį metų dirba visuomeninį darbą — Lucy Žemaitienė ir jos sesutė Liudvisė Butkevičienė.

Buvo malonu su taip artimomis draugėmis ir dar giminaitėmis pasikalbėti. L. Žemaitienė nusiskundė prasta sveikata. Sakė, kad po mylimo vyro mirties jos sveikata nukentėjo. Ji buvo du kartu ligoninėje ir dar vis randasi po gydytojo priežiūrą.

Abi sesutės kvietė mus dalyvauti Laisvės choro parengime, kuris bus su pietumis ir koncertine programa, sekmadienį, gegužės 24 d., 157 Hungerford Street, Hartforde. J. Strizauskas

Vilnius.—Aukštosiose mokyklose prasidėjo jaunųjų specialistų skirstymas. Siemet diplomus gaus daugiau kaip 6,000 studentų. Trečdali absolventų sudarys neakivaizdininkai ir vakarinių skyrių klausytojai. Respublikoje pirmą kartą vienu metu įteikiama tiek daug aukštojo mokslo baigimo diplomų. Aukščiausiosios kvalifikacijos specialistų, baigusių mokslus Lietuvoje Tarybų valdžios metais, skaičius siemet pasieks 80 tūkstančių.

Chicago, Ill.

Apie labai sėkmingą "Vilnius" suvažiavimą

Gegužės 3 dieną vietiniai "Vilnius" dalininkai ir svečiai iš arti ir toli ankstokai rinkosi į "Vilnius" jubiliejinį suvažiavimą.

M. Friberg ir M. Yuden registravo atvykusius atstovus ir papuošė su sagute specialiai padaryta "Vilnius" 5 metų sukakčiai.

Apie dešimtą valandą ryto Joana Grigienė prie stalo tarėsi su A. Maziliausku apie dienotvarkę. A. Maziliauskas, "Vilnius" direktorių pirmininkas, atidarė jubiliejinį (metinį) "Vilnius" suvažiavimą.

Tvarkos vedėju viešu balsavimu išrinktas M. Vep-rauskas, jo pagalbininke — E. Drobieinė. Užrašų raštininke išrinkta A. Jonikienė. Ji praėjusių metų suvažiavimo protokolą, rašytą V. Vasio, aiškiai perskaitė ir protokolą tapo priimtas.

Už redakciją raportavo atsakingasis redaktorius J. Jokubka. Jo ilgokas ir rūpestingai priruoštas raportas stebino atstovus. V. Andrusis tais pačiais reikalais dar pakalbėjo.

Administratorė Mildred Friberg aiškiai ir detalai išdavė raportą iš finansinio stovio. Atstovai gavo spausdintus lapelius apie 1969 m. finansinį stovį. Ne-kurie atstovai darė turk-pas pastabas, bet administratorė paaiškino, kad visiems būtų žinoma.

J. Marazienė raportavo apie "Vilnius" namo stovį.

Visi raportai priimti.

Dar prieš prasidedant suvažiavimui, buvo pakviesti tarti žodį tolimi svečiai: Edmundas Juškys iš Washingtono, Ks. Karosienė, laisvėtis P. Venta, P. V. Gasparienė iš Grand Rapids, Mich., ir kiti. Jų kalbos buvo jautriai priimtos.

Diskusijų proga kalbėjo B. F. Kubilius, J. K. Stalioraitis, J. Pateckas, kenoshiečiai S. Strich ir P. Sprindis, redaktorius J. Marzeika, Julija Marazienė ir keletas kitų. J. Pateckas supažindino Vytautą Mataitį, svečią iš Lietuvos. Svečias karštai sveikino suvažiavimo dalyvius ir linkėjo "Vilniai" dar ilgai gyvuoti.

"Vilnius" 50-mečio jubiliejinis suvažiavimas praėjo tikrai entuziastiškai. Buvo daug sveikinimų kaip iš šios šalies, taip ir iš Lietuvos su linkėjimais: Gyvuok "Vilnis" dar 50 metų... laimės ir sveikatos visiems vilniečiams!

Tai tokie lozungai skambėjo šiame jubiliejiname suvažiavime.

Labai smagu buvo matyti vilniečius dosniai remiančius laikraštį. Į trumpą laiką sukelta virš 7,000 dolerių. Dar banketo metu nemažai įplaukė.

Banketas buvo gausus ir įspūdingas. Pirmininkas S. J. Jokubka gerai pravėdė programą. Viešnia Karosienė pasakė jaudinantią kalbą, svečias P. Venta entuziastiškai sveikino vilniečius ir atvežęs nuo laisvėsčių puikias dovanas (darytas Lietuvoje), įteikė vieną Uršulei Juodaitienei, antrą solistei Estelle Bogden. Kalbėjo svečias iš Lietuvos

Palaidojus Antaną Jonušį

MONTREAL. — Spaudoje jau buvo rašyta, kad čia mirė vietos lietuviams plačiai pažįstamas **Antanas Jonušis**. Velionis Lietuvoje buvo kilęs iš Mikiškių kaimo, Skapiškio valsčiaus, Rokiškio rajono. Prieš pirmą pasaulinį karą, 1913 m., buvo emigravęs į Kanadą, bet tuojau persikėlė gyventi į Jungtines Valstijas, gyvenęs Clevelande ir Chicagoje. Po karo grįžo į Lietuvą. Bet jaunam vyrui, nors ir "amerikonui", tuometinėje Lietuvoje gyventi nebuvo rožėmis klotas, todėl, kaip ir daugumas to meto jaunuomenės, 1926 m. vėl atvažiavo į Kanadą, apsigyveno Montrealyje ir čia išgyveno iki mirties. Paliko nuliūdime žmoną Emiliją Mikaliną Jonušienę-Norkiūtę.

A. Jonušis buvo plačių pažiūrų, apsišvietęs, pavyzdin-gai vedęs savo gyvenimą žmogus. Mylėjo organizacijas, ypač pažangias. Skaitė ir stambiai rėmė progresyvią spaudą.

Iš visų organizacijų ir draugijų, jam buvo artimiausia prie širdies pažangi Montrealo Lietuvių Są-nų ir Dukterų Pašalpinė Draugija. Šios draugijos gerovei jis paskyrė veik visą Kanadoje savo gyvenimą. Nuo 1930 m. išbuvo valdyboje, per apie 20 metų jo atsakomingas išdininio pareigas ir per tiek pat laiko, iki mirties, taipgi labai atsakingai, rūpestingai ėjo pirmininko pareigas.

Jis Sūnų-Dukterų Pašalp. Dr.-jai buvo atsidavęs su visa siela. Ja rūpinosi daugiau, negu tėvas rūpinasi savo vaikais. Mylėjo na-

J. Lesevičius

Paroda apie miesto pasiekimus

Panevėžys, (Elta).—Linų kombinatas, kabelių, automobilių, "Ekranų", tiksliosios mechanikos gamyklos, stiklo fabrikas—tai pokario metais mieste išaugusios moderninės įmonės. Per pastarąjį 20-metį pramonės produkcijos gamyba padidėjo 7 kartus. Dabar gaminiai su Panevėžio įmonių ženklu keliauja į 40 užsienio šalių.

Buržuazijos laikų "malūnų miestas" tapo stambiu pramonės ir kultūros centru Aukštaitijoje. Apie jos suklestėjimą Tarybų valdžios metais vaizdžiai pasakoja sporto rūmuose atidaryta miesto laudies ūkio pasiekimų paroda, skirta V. Lenino gimimo 100-osioms metinėms.

Stendai, diagramos, foto-nuotraukos byloja apie smarkiai išaugusį statybų mastą. Pokario metais panevėžiečiams buvo pastatyta 420 tūkstančių kvadratinų metrų gyvenamojo ploto — miesto gyvenamasis fondas padidėjo tris kartus.

Daug vietos parodoje skiriamą suklestėjusiam liaudies švietimui, sveikatos apsaugai ir kultūrai.

Vytautas Mataitis ir labai išsamiai ir daug reiškiančią kalbą pasakė Edmundas Juškys.

Tai tiek įspūdių iš "Vilnius" jubiliejinio suvažiavimo.

R. Š.

Jubiliejinėje parodoje

Vilnius. — Šimtai vilniečių ir respublikos sostinės svečių kasdien apžiūri Parodų rūmuose veikiančią jubiliejinę parodą "Lenino idėjų įgyvendinimas Lietuvos TSR". Susidomėję lankytojai studijuoja čia eksponuojamus retus dokumentus apie pagrindinę Lietuvos Komunistų partijos veiklą buržuazijos valdymo metais, jaudinančius komjau-nimo istorijos puslapius, susupazįsta su nuotraukomis bei kita vaizdine medžiaga, pasakojančia apie ryškiausius darbo žmonių kovos už savo išsivadavimą etapus. Domina parodos svečius ir skaidrės, atskleidžiančios reikšmingus Lietuvos ekonomikos, pramonės ir žemės ūkio, mokslo bei kultūros laimėjimus Tarybų valdžios metais, sėkmingai įgyvendinant didžiąsias V. Lenino idėjas.

Kiekvieną dieną į parodą atvyksta ekskursijos.

Tiems, kurie negali atvykti į Vilnių ir betarpiškai susipažinti su jubiliejinės parodos ekspozicija, rengiamos radijo ir televizijos laidos apie ją. Ciklas radijo reportažų iš šios parodos paruoštos užsienio lietuviams.

Elta

1971 metų balandžio mėnesį "Laisvei" sukaks 60 metų. Ruoškimės šios sukakties plačiausiam atžymėjimui.

HELP WANTED-MALE-FEMALE

MAIDS
For general cleaning modern motel.
GEORGE WASHINGTON
MOTOR LODGE
Willow Grove. Apply in person.
See Mr. Eric Schwarz. (34-40)

WOMEN WANTED for hand-
pressing and packing, will teach.
Very pleasant surroundings and be-
nefits. Apply in person. CARNIVAL
CREATIONS, INC., 1050 Edward
St., Linden, N. J. (31-40)

MACHINISTS. For Prototype Shop.
Investigate your future with us.
Call Personnel Dept.
201-351-4442. Or apply in person to:

PRECO
1246 Central Ave., Hillside, N. J.
(29-38)

GUARDS—Security, full and part
time work avail. in Phila. & Camden,
N. J. areas. Immediate openings,
good pay, company paid benefits.
Retired personnel accepted. Must
have phone and no police record.
Call 477-2424 bet 9 AM—5 PM.
Mon. thru Fri. or write P. O. Box
151, Ardmore, Pa. 19003. An equal
opportunity employer. (37-40)

PACKERS-MACHINE OPERATORS
Paper convertor in Edison has
immediate opening for women pack-
ers and machine operators on all 3
non-rotating shifts. No experience
necessary. Paid holidays, Company
paid Blue Cross-Blue Shield. Con-
tact: ELWIN PACKAGING CORP.
Building 445, Raritan Center, Edison,
N. J. 201-225-2123. (34-38)

SCHOOL GUIDE
Sacred Heart School.
Resident School for boys.
Grade 4 through 8
Brothers of the Sacred Heart
Andover, Mass. (31-39)

WANTED. A woman for child
care and light housework. 5 day
week. 7:30 to 4:00. References re-
quired. Salary \$65 per week. For
information call 301-948-2506. (34-37)

Philadelphia, Pa.

Turėsime pagerbimo sueigą

Gegužės 9 d. įvyko šaunus ir skaitlingas LLD 10 kuopos susirinkimas. Tai jau seniai matytas toks linksmas draugų susirinkimas, pilnas energijos su aukštai pakilusiū ūpu. Gal juos paveikė gaivus pavasario oras.

Po perskaitymo protokolo parengimų komisija pateikė raportą iš puikiai pavykusio parengimo balandžio 12 d. Skaitytas laiškas nuo "Laisvės" administracijos kaslink būsimojai "L" 60-ųjų metų jubiliejaus. Nutar-ta visa išgale darbuotis, kad jubiliejus visapusiškai būtų sėkmingas. Abudu kuopos sekretoriai pasirašė ant Namų Bendrovės sertifikatų (šėrų) po \$25 kiekvienas, kuriuos nutarta aukoti laik-raščiams — "Vilniai" ir "Laisvei."

-- -- --

Viena mūsų ilgametė vei-
kėja iškilmingai minės savo
gimtadienį birželio 14 d. A. M. salėje, 6024 Wayne Ave.
Ne tik vietiniai draugai pa-
gerbs mielą draugę, seną
veikėją, bet tikimasi, kad
ir iš toliau svečių atvyks ir
palinkės jubilieitai sveika-
tos ir laimingai sulaukti
dar daug daug gimtadienių.
Taipgi buvo kalbėta ir
apie ūkininkų drg. Rama-
nauskų didžiulį pikniką lie-

HELP WANTED-MALE-FEMALE

FOUNTAIN CLERKS

No Eves. or Sundays!

Immediate full time openings
from 8 to 4:30 PM. 5 days a week.
Excellent pay plus many fringe be-
nefits including merit increases, li-
beral discounts, 1-4 weeks paid va-
cation. Paid sick leave, profit shar-
ing, hospitalization and much, much
more! Take the Capital Flyer from
D. C. directly to store. Apply to
Mr. Bill Roberts or Joe Royal daily
between 8 AM and 5:30 PM. Or
call 301-881-4930.

DRUG FAIR
5600 Fishers Lane
Parklawn Bldg. (HEW)
Rockville, Md.
An Equal Opportunity Employer
(34-44)

MAN FOR PRODUCTION and
mixing plant, immediate opening,
no experience necessary, we offer
excellent pay, fringe benefits, all
day work. Call MI 6-3800 for inter-
view. CHC CHEMICAL, Limekiln
Pike, Dresher, Pa. (31-37)

CAKE BAKER. Experienced fin-
isher and make-up man. Starting
salary \$250. for 52 hr. week plus
fringe benefits. Call GIANNELLA
BAKING CO., 298—21st Ave., Pat-
terson, N. J. 201-523-9258. (34-37)

MEN'S TIE HAND STITCHERS
SLIP STITCHERS
Call 201-867-2525 (34-40)

INSURANCE PERSONNEL
Why not work for one of Amer-
ica's most unusual Companies?
We are moving to East Whiteland
before next winter's snow.
If you type or if you simply want
to learn something new—take one
small risk. Call me and let's talk
about this exceptional Co. Person-
nel Manager 265-4300. Ext. 294.
NATIONAL LIBERTY CORP., King
of Prussia, Pa. Equal Opportunity
Employer. (37-39)

pos mėn. Susirinkime buvo linksma matyti jau pusėti-nai susveikusią draugę Mu-lokaitę, kurios sveikata bu-vo palaužta per daugelį mė-nesių.

Jau kaip visiems žinoma, eina stiprus liaudies prieš-
karinis bruždėjimas. Tam
judėjimui reikalinga ne tik
moralinė, bet ir medžiaginė
parama. E. Lietuvaitė au-
kojo \$10 moterims už taiką.

-- -- --

Ivyko nominavimas LLD
centro valdybos. Beveik
vienbalsiai nominuota ta
pati (dabartinė) valdyba,
nes ji atlieka gerai savo
pareigas.

"L" Reporteris

Cliffside Park, N. J.

Balandžio mėnesį drg. J. Bakūnas turėjo mažą ope-raciją ir dvi savaites išbu-vo ligoninėje. Dabar jau-čiasi geriau.

O gegužės 4 d. A. Bakū-nienė turėjo pasiduoti į li-goninę. Turėjo ant kojos didelį skaudėjimą. Nežinia, kaip ilgai turės būti, kol iš-tirs skaudėjimo priežastį. Ligoninės adresas: Medic-al Center, 168th St., New York City.

Linkiu ligonei kuo grei-čiau pasveikti.

G. Stasiukaitis

H. FEIFERIENE

V. Daunoras tarp laisviečių

Prisimenu Kanadoje buvusią Expo-67 Pasaulinę parodą ir ten įvykusią lietuvių dieną, kur atvažiavę Tarybų Lietuvos menininkai atliko nepaprastai įspūdingą meninę programą, kurių tarpe buvo ir talentingasis solistas Vaclovas Daunoras. Jo dainavimas paliko gilų įspūdį, ir tie prisiminimai niekuomet neįsidi. Kaip džiugu, kad visa tai ir vėl pasikartojo.

Šio mėnesio 10 dieną, sekmadienį, mielas Vaclovas Daunoras atsilankė pas laisviečius. Jis atsilankė pas mus pasivaikinti, pasikalbėti, ir mums padainuoti. Laisvės salė buvo pilnutėlė svečių. Didžiama publikos išgirdo jį pirmą kartą ir tuo jau suprato, kad solistas Vaclovas Daunoras yra iškilus dainininkas, pasiekęs vokalio meno pačias aukštumas, ir tuo pačiu kartu jis puikiai moka interpretuoti lietuviškas liaudies dainas. Klausėm, stebėjome, gėrėjome jo dainavimą, ir džiaugsmo asara byrėjo per veidą...

Su aplodismentais pasitiko V. Daunorą kaip savo tautos sūnų, sveikinome jį kaip pasaulinio mąsto dainininką ir sudainavome jam "Ilgiausių Metų".

Programos vedėjas P. Venta pakvietė mūsų mielą jį svečią padainuoti. Akompanuojant B. Salinaitei, jis padainavo penkias savo mėgiamo kompozitoriaus St. Šimkaus kūrinius: "Ko vėliai pučia", "Tamsiojo naktelėj", "Mergučėle brangi", "Anoj pusėj Dunojėlio" ir "Kur bakūžė samanota". Vyt. Blūšius — "Auki berželi".

Vaišių metu, V. Bunkienė įteikė mielijam svečiui dovanėlę nuo laisviečių, kad jis mus prisimintų. Padėkojo už atsilankymą ir už palinksiminimą.

Vaclovas Daunoras dar jaunas, tik 33 metų juodbruvis Tarybų Lietuvos sūnus. Dėkodamas už dovaną, jis kalbėjo į publiką kaip į savo tėvus. Jis priminė pažangiųjų lietuvių atliktus kultūrinius darbus lietuvių bėje ir reikė didelę pagarbą. Baigdamas užakcentavo: "Jeigu Jūs čia nebūti, ir aš čionai šiandien nebūčiau."

Pakviestas kalbėti "Laisvės" redaktorius A. Bimba išreiškė džiaugsmą, kad Vaclovas pas mus apsilankė. Buvo solistas V. Noreika ir E. Kaniava, o dabar su mumis ir solistas V. Daunoras. Visi trys talentingi Lietuvos sūnūs, pilni energijos mūsų tautos milžinai. Jų apsilankymas pas mus sustiprina mūsų valią, pridūda daugiau ištvermės dirbti toliau tėvynės ir lietuvių labui. Apgailestavo, kad V. Daunoro okncertai buvo rengiami labai siauru mastu, galima sakyti, privačiai. Daugelis lietuvių neturėjo progos išgirsti jo dainavimo.

Baigdamas jis priminė, kad visa Daunorų šeima yra dainininkai. Trys broliai, motina ir tėvas, visi su puikiais balsais. Vot, kad taip visi penki kada nors atvažių pas mus, tai bū-

tų gražus Daunorų kvintetas.

Kadangi praėjusį sekmadienį buvo Motinos Diena, tad pirm. P. Venta pasveikino visas ten esančias motinas su geriausiais linkėjimais ir pranešė malonų siurprizą, kad šią savaitę "Laisvės" administratorei L. Kavaliauskaitei sukanke 60 metų, ir ta proga N. Ventienė prisegė Lilijai orchidėją. H. Feiferienė perskaitė sveikinimo telegramą nuo Vilniaus "Tiesos" vyr. redaktoriaus Henriko Zimano, ir visi su solistu V. Daunoru sudainavome Lilijai "Ilgiausių Metų".

Zurnalistas A. Laurinčiukas pasveikino Liliją su gimtadieniu, primindamas jos atliktus darbus pažangiųjų lietuvių veikloje, tuos nueitus plačiuosius gyvenimo kelius į teisingą tikslą. Jis įteikė Lilijai juostų takelį — dovaną iš Lietuvos, ir albumą nuo Izoldos ir Alberto Laurinčiuko, Irenos ir Levo Vladimirovų. Aldonos ir Edmundo Juškių, Dalės ir Grigariaus Cibulskių ir Vaclovo Daunoro.

Svečių tarpe buvo ir Lilijos sesutė Margareta Cowl, kuri pakviesta kalbėti, trumpai pasveikino Liliją su gimtadieniu.

Kartais surengti siurprizai sužinomi jau iš anksto, bet šį kartą Lilijai tikrai buvo staigmena — maloni staigmena. Ji padėjo už dovanas ir sveikinimus, džiaugėsi, kad jos gimtadienis buvo prisimintas.

Išgirsti V. Daunoro dainavimą, atvažiavo iš Worcester, Mass., ir LDS prezidentas R. Janulis su žmona Irena, kuris pasveikino svečią nuo N. Anglijos lietuvių. R. Janulis gimęs Amerikoje, bet jo tėvai kilę iš Lietuvos. Jam ta šalis brangi, jis domisi ten klestančia kultūra.

Gaila, kad sekmadienį pasitaikė karšta diena. Salėje buvo gana šilta, o virtuvėje dar šilčiau. Sunku buvo šeiminkinėms ten dirbti, tad reikiame širdingą padėką H. Siaurienėi ir V. Gasiūnienėi už skaniai pagaminintą maistą. Prie stalų patarnavo N. Ventienė, I. Bimbienė ir V. Bunkienė. Kitus darbus atliko P. Venta, Geo. Varesonas ir V. Bunkus. Prie bilietų — Kastulė ir Jonas Rušinskai. Visiems širdingas ačiū.

Apie dainininką

Vaclovas Daunoras gimė Zagarėje. Jis baigė 1962 metais Lietuvos TSR Konservatoriją, o nuo 1960 metų yra Lietuvos akademinių operos ir baletų teatro solistas. Nuo 1965 metų jis pripažintas T. Lietuvos nusipelnusiu artistu, ir 1962 metais — M. Glinkos vardo vokalisto konkurso laureatas. Įvykusiame 1966 metais tarptautiniame Čaikovskio konkurse vyrų dainininkų grupėje jis laimėjo ketvirtą vietą.

Nuo 1966 iki 1968 metų V. Daunoras tobulinosi Italijoje, Milano La-Scala operoje. Mokėsi pas žymųjį pedagogą Dženaro Bara, kuris buvo geras Karuzo draugas ir šaliapimo pažįstamas. V. Daunoras dainavo La-Scala Verdžio "Rigoletė" Monteronės vaidmenį ir Mozarto

"Idomenėjo" — didįjį šventiką.

Atrodo, kad V. Daunorui patinka keliauti. Jis lankėsi su koncertais Anglijoje, Kanadoje, Suomijoje, o Italijoje koncertavo net 30 kartų. Regis, jau pora mėnesių kai jis vieši Jungtinėse Valstijose. Dainavo Los Angeles, New Yorke, Chicagoje, Bostone ir už kelių dienų žada išvykti Kanadon, kur dar koncertuos Montrealyje ir Toronte, o po to, važiuos atgal į tėvynę, į Vilnių, kur laukia jo brangi šeima.

V. Daunoras vedęs jau 8 metai. Jo žmona Gražina Zvikaitė yra Vilniaus Teatru baletu solistė ir ten dirba nuo 1959 metų. Ji mokėsi Leningrado Vaganovos vardo baletu mokykloje. Juodu augina sūnelį Tamošiuką, kuris jau eina penktus metukus. Tikriausia, gal ir jis bus šaunus dainininkas ar šokėjas, arba kitos srities menininkas. Talentingų tėvų — talentingas turėtų būti ir sūnus.

Kuomet įvyko V. Daunoro koncertas Carnegie Recital Hall, daugelis lietuvių neturėjo progos jį išgirsti, todėl, kad tas koncertas buvo surengtas kažkaip slapta, neįmanoma buvo nusipirkti bilietų, ypatingai bijojosi įsileisti pažangiuosius lietuvius. Tačiau pažangiečiai nebuvo suvilti.

Kas norėjo jį pamatyti ir išgirsti, tas praėjusį sekmadienį atėjo į Laisvės salę.

Dėkojam mielijam solistui už atsilankymą pas mus ir už padainavimą. Linkime jam geriausių sėkmių ateityje ir laimingai sugrįžti tėvynėn.

Three Cheers For Ilse!...

I know she is a wonderful and prolific artist with paint by brush. The prints she designs for dress fabrics are worn by millions of women. She is such a realistic portraitist.

But I never knew she is an artist with words as well. In so few words, she told us a big story — a long story of an American tragedy... a terrible tragedy!...

Abraham Lincoln told a long story, a big story how America was born, in a few words and sentences that can be printed on a stamp. Yet the world refuses to forget it.

With three sentences and sixty-three words Ilse told a story of an American tragedy that people will long remember... Possibility is that they will never forget Ilse's story — "Our Youth — Our Future" — as they don't forget Lincoln's "Four score and..."

A. Gilman

Anglas Džordžas Tomsonas, prieš vykdamas į tarpybines keliones, apdraudžia savo... nosį. Jei kas nutiktų jo nosiai, draudimo draugijos turėtų išmokėti jam milijoną dolerių. Ne, Tomsonas ne kokia kino žvaigždė, o jo nosies nepavadinant klasiška. Mat, jis yra svarbiausias vienos visų gaminančios firmos "uos" tytojas. Vienas firmos valdybos narys yra pasakęs: "Galima teigti, kad gera mūsų visko kokybė kabo ant Tomsono nosies."

ROJAUS MIZAROS

75-ųjų gimimo metinių
Gegužės 15 proga

Tai diena, kuri būtų buvusi mums abiemis
džiaugsminga,

dabar tik prisiminimai liko...

IEVA

Mieste pasidairius

Pranešama, kad ant smulkių nuosavybių mokesčiai vėl bus pakelti 8 procentais. Bendrai paėmus, už kiekvieną šimtą dolerių įvertintuos nuosavybės reikės mokėti \$5.95 mokesčių (tak- su).

New Yorko Liberalų partijos vadovybės užgrybė Demokratų partijos kandidatą Arthur Goldberga į gubernatorių ir Republikonų partijos kandidatą Charles Goodell į senatorius. Jiems yra progų laimėti rinkimus. Abudu aiškiai yra pasisakę prieš Vietnamo karą, o ypatingai pasmerkę invaziją į Kambodiją.

Pirmadienį suagituoti ir suorganizuoti "namų statybos darbininkai," keli tūkstančiai jų, demonstravo prie miesto rotušės prieš majorą Lindsay. Tarp kitų reikalavimų buvo ir tas, kad Lindsay rezignuotų iš majoro vietos. Reakcininkai siunta ant jo, kad jis priešingas Vietnamo karui.

Hunter kolegijos viršininkai nutarė mokyklą uždaryti visam terminui, kuris baigsis birželio mėnesį. Studentai streikuoja prieš Vietnamo karą.

City College studentai nutarė streiką prieš karą toliau tęsti. Susirinkime dalyvavo 3,000 studentų.

Paskutinėmis dienomis daug kalbama apie studentų demonstracijas pasaulio finansiniame centre ant Wall Street. Kodėl ten demonstracijos rušiamos, juk ta gatvė labai siaura ir demonstracijoms neparanki? Ogi todėl, sako jų ruošėjai, kad "Mes norime uždaryti Amerikos finansierų centrą, nes jie padeda valdžiai vesti šį karą." Be to, Wall gatvėje yra didžiulis federalinis pastatas, Federal Hall vadinamas. Tai paranku prie jo protestuoti prieš Nixono politiką.

Miesto policininkų organizacijos protestuoja prieš majorą Lindsay, kam jis pasmerkė policiją, kad ji leido chuliganams mušti studentus prie miesto salės peritą penktadienį.

Rep.

Praga, Čekoslovakija. — Tarptautinė Studentų Sąjunga, atstovaujanti 10 milijonų narių, pareiškė protestą už keturių Kent universiteto studentų užmušimą.

New Yorkas. — Mirė Komunistų veteranė Clara Colon, "Daily World" kolumnisto Jesus Colon žmona.

Užrašykite "Laisvę" savo giminėms Lietuvoje.

Tarp lietuvių

Brooklynietė Viola Venskūnienė randasi ligoninėje. Jai buvo padaryta operacija antradienį. Ją galima lankyti kasdien, nuo 2—4 diena, o vakarais nuo 7—9. Williamsburgh General Hospital, 759 Bushwick Ave., Brooklyn, 4-tas aukštas, kambarys 403. Telefonas 455-9000, ext. 482. Klauskite Mrs. Vance.

Ji pasidavė į ligoninę savaitę prieš operavimą, dėl patikrinimo sveikatos. Šią žinią pranešė Nelė Sukbliskienė. Linkime Violai sekmės, sustiprėti sveikatoje.

L. K—tė

Aido chorui

Gerbiami Aidiečiai!

Šį penktadienį, gegužės 15 d., būtinai susirinkime į pamokas. Daugelį mūsų gerai pakamavo gerklų sloga. Bet dabar pradėdame atsigausti, tai šį penktadienį visi pasistenkime pasirodyti Lenino 100-ojo gimtadienio atžymėjimui, kuris įvyks gegužės 17 d.

Po repetitijų bus labai svarbus gimtadienio atžymėjimas, tai galėsime gerokai pasivaikinti.

Aido Choro Valdyba

Dainininkas Daunoras vyks į Kanadą

Kanadoje gyvenančių lietuvių pagėgėlių laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" (geg. 6 d.) skelbia, kad įžymusis solistas Vaclovas Daunoras, kurį daugelis mūsų girdėjome dainuojant Laisvės salėje peritą sekmadienį, atvyks į Kanadą koncertuoti. Pirmas jo pasirodymas bus Londono, Ontarijoje. Įvyks Colborne Community Center gegužės 17 dieną, tai yra ateinantį sekmadienį.

Kur dar jam kanadiečiai suruoš koncertus, šiame laikraštyje nepasakoma. Be abejonės, kad jis koncertuos Montrealyje, Toronte ir veikiausiai dar kur kitur.

Mes, žinoma, solistui linkime didžiausios sėkmės.

Rep.

Moteryų Klubo narėms

Trečiadienį, gegužės 20 d., 6 val. vakare, įvyks Niujorko Lietuvių Moteryų klubo susirinkimas, Laisvės salėje.

Ypatingai prašome visas LLD nares dalyvauti, bus nominacijos į Centro Komitetą. Taipgi narės galės pasiimti naują knygą — Alberto Laurinčiuko "Juodasis kraujas".

Po susirinkimo mus pasivaikins Nelė Ventienė, Helena Feiferienė ir Ilse Bimbienė.

Valdyba (37-38)

Šį sekmadienį kultūros popietė Laisvės salėje

Idomu bus išgirsti paskaitą apie Lenina kaip revoliucionierių ir humanistą, kurią mums duos Edmundas Juškys, iš Washingtono. O mūsų šaunusis Aido Choras su savo solistais mus palinksmins dainomis. Kaip žinia, Lenino gimimo 100-ąsias metines mini visos civilizotos pasaulis. Jungtinės Tautos yra šiuos metus paskelbusios Lenino metais.

Nepraleiskime šios progos. Programa prasidės 2 val. po pietų. Laisvės salė visiems žinoma — 102-02 Liberty Ave., Ozone Park. Iš visur lengvai pasiekama.

Popietę ruošia Lietuvių Literatūros veikloji 185-oji kuopa. Visus kviečiame atsilankyti.

May Stevens tapybos sėkminga paroda

Žinau, kad jau labai pavėluota, nes mums puikiai žinomos dailininkės May Stevens (dailininko Rudolfo Baraniko žmona) senokai praėjus, bet ir man ją pasitaikė proga pamatyti tiktai po jos oficialaus uždarymo. Paroda įvyko jų pačių studijoje, Greenwich Village, Manhattane. May sako, kad paroda susilaukė daug įdomių lankytojų.

Bet ir paroda buvo tikrai nepaprasto pobūdžio, bent jau man nieko panašaus pirmiau nebuvo tekę matyti. Paroda buvo pavadinta "Big Daddy". Ją sudarė keliolika kūrinių. Visi jie vaizduoja vieną dalyką: kapitalistą, kapitalizmą, dabartinę valdančiąją klasę. Tasai riebus kapitalistas visokiose pozose, visokiose rėlėse ir uniformose. Jis viskas, jis visur, jo rankose ir "globoje" mes visi. Jis labai sudėtingas sutvėrimas.

Išpūdis nepaprastas. Šį kartą mūsų dailininkės visi kūrinių šviesių spalvų. Kai kurie labai dideli, kai kurie vidutinio dydžio.

Žinoma, gal negalima, gal neįmanoma, bet, ot, kaip puiku būtų, jeigu būtų galima šią May kūrybą parodyti kurioje nors lietuviškoje salėje. Užtikrinu, kad daug lietuvių tikrai susižavėtų.

Rep.

IESKAU

Noriu įsigyti mažą (apie 20 akrų) farmą arti Delaware upės arba Strousburg, Pa. apilinkėj, ar prie Poconos. Kas žinote tokią vietą parodavimui, prašau parašyti man šiuo adresu: Jurgis Vedegys, 101-02 Liberty Ave., Ozone Park, N.Y. 11417 (34-41)

Parengimų Kalendorius

Gegužės 17 dieną

LLD 185 kp. minėjimas Lenino šimtmetinės suka- ties "Laisvės" salėje, Ozone Park, N. Y. Pradžia 2 val. popiet. Dainuos Aido choras, bus filmas iš Lietuvos.

Gegužės 24 dieną

Hartfordo Laisvės choro banketas, Pietūs 1 val. Pas- kui meninė programa, kurią atliks Worcesterio Aido choras ir pats Laisvės choras. Įžanga už viską \$3 asmeniui. Vieta: 157 Hungerford Street.

Birželio-June 7 d.

Grupė laisviečių ruošia "Cook-Out" Forest Parke. Prašome tą dieną užsirašyti kalendoriuje.

Kauno HES—10 metų

Kaunas, (ELTA). — Su- kako dešimt metų, kai visu galingumu pradėjo veikti Kauno hidroelektrinė.

Per dešimtmetį hidroelektrinė pagamino 3 milijardus 273 milijonus kilovatvalan- džių elektros energijos. Dabar kasmet ji pateikia var- totojams beveik keturis kartus daugiau elektros energijos, negu 1940 metais jos gamino visos Lietuvos elektros stotys.

Hidroelektrinės kolektyvas savo dešimtmetį pažymi gražiais darbo laimėjimais. Už aukštus gamybos rezul- tatus, darbo kultūrą per pirmąjį šių metų ketvirtį hidroelektrinė pripažinta geriausia respublikos ener- gijos įmone.

Briuselyje įvyko tarptau- tinė išradėjų (mėgėjų) mu- gė. Joje buvo 650 origina- lių eksponatų iš 17 šalių. Buvo rodomas automatas kojoms plauti. Paspaudus mygtuką, automatas plauna koją vandeni su muilu, paskui švari vandeniu, ir pagaliau ją "nušluosto" sau- so ir šilto oro srovė.

DĖMESIO! DĖMESIO!

Jeigu jūsų TV sugedo, kreipkitės pas mus. Mes tai- some Televizorius — spalvo- tus ir nespaltvotus. Parduo- dame ir įtaisoame Antenas. Taisome ir radijus, HI-FI ir STERO. Įstatome antenas dėl spalvotų televizorių ir Master Antenas. Būsite patenkinti mūsų patarnavi- mu. Kalbame lietuviškai.

Dėl daugiau informacijų, prašome skambinti: 647-2327. REDDING ELEC- TRONICS, 3414 Fulton St., Brooklyn, N. Y. 11208.

(32-39)

RICHMOND HILL, N. Y.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Mike Yakstis

Mirė gegužės 16, 1967

Jau treji metai kai mirė mano mylimas vyras Motiejus. Liūdime mes jo visi. Išsėkis ramiai Cypress Hills kapinėse.

Marcelė Yakštienė, žmona
Anne,
Antanas ir Lillian,
(sūnus ir marčios)
Susan, anūkė.
Pranas Jakštis, brolis